



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC

# ZĘSTOCHOWSKI

### ZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki a Dąbrowskiego. Cena 3 kop.

Posł  
CENA  
miejsce  
Rozm  
Półr  
Kwa  
Mie  
Re  
Szeregi  
ni (Somowic

Wojła Czystochowa Aleja II Nr. 52, telefonu Nr. 50, skryjka  
p przyjmuje od godz. 6-ej do 8-ej wieczorem.  
za artykuły, nie oszacowane i góry cepa, honorarjów redakcja.  
ogłoszenia w Czystochowie przyjmują wszystkie kategorie  
Wartowa 3. Dom Handlowy L. i R. Metal i S-ka Krad. Przed. 53.  
6. w Moskiew L. i R. Metal i S-ka, Biuro ogłoszeń I. Buchweitz,  
juwu W. Badurski, hotel warszawski.

#### CENA OGŁOSZEŃ.

Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-szej stronie 30 k., na IV-ej 10 k.  
Reklamy i Nekrologja za wiersz 20 k.  
Nadesłane za wiersz 50 kop.  
Ogłoszenia drobne po 3 kop. za wyraz.

reklamę „Goniec Czystochowski” na Za-  
kagarnia pani Z. Hubickiej Tamte  
„Goniec Czystochowski”.

Prenumeratę na „Goniec Czystochowski” i ogło-  
szenia w Rakowie przyjmuje  
pan J. Kosiński.

## Przypominamy Szanownym Prenumeratorom, że czas odnowić prenumeratę na kw. II-gi.

**Lekarz-Dentysta**  
**M. GREJNIEC**  
Aloja 10, dom p. Rajcherowej, gdzie skład  
apteczny p. Neufelda, telefon N 108.

**TEATR NOWOŚCI**  
**(KINEMATOGRAF)**  
dziś i dni następnich  
nawzycyżaj interesujący program.  
(Patrz ogłoszenie na str. 4-ej).

**Instytut gimnastyki i fechtunków**  
**St. KIFFERA, w Tivoli**  
Gabinet masażu gimnastyki leczniczej, leczenie  
skrzywień kręgosłupa, łopatek i t. p. 2 Aleja 80.  
12-9

**KALENDARZYK.**  
D. 4 Kwietnia.  
Wschód słońca: godz. 5 m. 39, zachód godz. 6 m. 31.  
Przypłył dnia: 5 godzin 18 minut.  
Wiadomości historyczne: 1881. Ukazanie się po raz  
pierwszy cholery w Warszawie.—1870. Założenie floy-  
ty ochotniczej w Rosji.

**Koszta wojny morskiej.**  
Od dłuższego czasu czytamy wiele w  
dziennikach o możliwości wojny morskiej,  
szczególniej między Niemcami i Anglią. Jak-

by dla uspokojenia wojowniczej prasy, pewien  
tygodnik angielski podaje ogólny zarys kosztów,  
jakiemu musiała ponieść Anglja podczas  
jednego roku takiej wojny.

Flota angielska podzielona jest na cztery  
oddziały: na flotę morza Śródziemnego, kanału  
La Manche, oceanu Atlantycznego i flotę nad-  
brzeżną; składa się zaś z 38 okrętów wojen-  
nych i 46 krążowników. Każdy z tych naj-  
nowszych okrętów wojennych kosztuje około  
16 milionów rubli, każdy zaś krążownik przed-  
stawia wartość 8 milionów rubli. Cała więc  
flota kosztowała Anglię 976 milionów rubli.

Jakkolwiek były los tej floty, to w każ-  
dym razie przyjąć należy, że w ciągu jednego  
roku straci ona przynajmniej dziesiątą część  
swej wartości, a chociaż jest to przypuszczenie  
bardzo optymistyczne, to jednak strata stano-  
wić będzie sumę 98 milionów rb.

Prócz okrętów wojennych i krążowników,  
istnieje przecie znaczna ilość torpedowców i  
kontrolerpedowców, a tych posiada Anglja oko-  
ło 150. Jeśli koszt budowy takiej łodzi ozna-  
czymy na 800 tysięcy rubli, to otrzymamy już  
sumę 120 milionów rubli. Niebezpieczeństwo  
straty jest przy tych łodziach podwodnych  
nierównie większe, niż przy zwykłych okrę-  
tach wojennych, gdyż w nowoczesnej wojnie  
morskiej przypada im w udziale zadanie nie-  
porównanie ryzykowniejsze, a możliwość re-  
paracji jest prawie zupełnie wykluczona. Okręt  
wojenny typu „Dreadnought” lub „Lord-Nelson”  
wytrzymuje silną kanonadę, zanim się stanie  
niezdarnym do dalszej walki, ceny zaś strzał,  
wymierzony w torpedowce, zatapia go natych-  
miast na dno morza. Jeśli mimo to przyjmie-  
my zaledwie dziesiątą część wartości torpe-  
dowców, jako straconą, to otrzymamy dalszą

sumę 12 milionów rubli, którą znnowu przy-  
łączamy do kosztów wojny morskiej.

Ważną posycją w wykazie kosztów wojny  
morskiej stanowi zmiana dział. Okazało się  
bowiem tak w wojnie kubańskiej, jak również  
w wojnie rosyjsko japońskiej, że siła eksploz-  
ywna nowoczesnych armat zużywa szybko ich  
konstrukcję i czyni je niezdatnymi do dalsze-  
go użytku do tego stopnia, że naprzykład ad-  
mirał Togo już po sześciu miesiącach musiał  
zamienić wszystkie swe działa na nowe. Jeżeli  
więc koszt wydatków na armaty i amunicję  
w przeciągu jednego roku wojny, przyjmimy  
w wysokości 100 milionów rubli, to z pewno-  
ścią oszacowanie to nie będzie wygórowa-  
nem.

Nowe krążowniki, typu „Invisible”, po-  
winy nawet rozwijać szybkość 41000 HP.,  
przez co budżet węgla roczny wynosiby 160  
do 240 milionów rubli. Rachunek więc doszedł  
już do sumy 400 milionów rubli, a tymczasem  
wykaz kosztów nie jest jeszcze wyczerpany,  
gdz jednocześnie z rozpoczęciem wojny mor-  
skiej musiano, we wszystkich warsztatach  
okręgowych całego kraju, przystąpić do bu-  
dowy nowych okrętów, aby zastąpić ewentualne  
straty. Dodać tu jeszcze należy pensje dla ofi-  
cerów, żalęgi i personelu sanitarnego, dostawę  
i przyzadanie żywności, koszt szpitali, pen-  
sje dla inwalidów i jeszcze tysiące innych ma-  
łych wydatków, coby podczas trwania wojny  
stanowiło około 20-tu milionów rubli tygod-  
niowo.

W oświetleniu tych liczb, wobec tak ol-  
brzymich kosztów, prawdopodobieństwo wojny  
morskiej, bez nadwycyżaj ważnych przyczyn,  
przybiera kształt nader mgliste.

**A. K. Greene.**  
**Zbrodnia w Grammercy Park.**  
(Dalszy ciąg).

— Zwracaj pani na nią ściśłą uwagę, bo  
jest do przypuszczenia, że w stanie, w jakim  
się znajduje, może popełnić jakie gupstwo. Za  
godzinę lub dwie przyszłej pani kogós do pomo-  
cy. Czy może pani do tego czasu tu się za-  
trzymać?

— Całą noc nawet, jeżeli pan uważasz,  
to tak trzeba.

— Ułożysz to pani z miss Althorpe. Jak  
tylko miss Olover będzie w stanie podnieść się  
z łózka, ucieknę się do małej kombinacji, za-  
pomocą której mam nadzieję zbadać grunt tej  
sprawy. Muszę koniecznie dowiedzieć się, któ-  
reg z dwóch braci okrywa swoją opieką.

— Włec pan sądzi, że to nie ona zamor-  
dowała panią Van Burnam?

— Myśle, że mamy do czynienia z nie-  
częstą tajemnicą, o jakiej policja Nowego  
Yorku jeszcze nie słyszała. Wiem, że to pani  
Van Burnam została zamordowana, że była  
rodzima dziewczyna była świadkiem jej śmierci i  
korzystała z nadarznej sposobności, aby  
zamienić suknie z niefoszeżką i wywołać  
czar to całe zamieszanie, które nam tyle klo-  
tu sprawiło. Ale prócz tego wiemy tylko,  
że Franklin wprowadził ją do domu w Gram-  
mercy Park, a w parę godzin później widzia-

no Howarda w sąsiedztwie. Idzie o dowiedze-  
nie się, któremu z nich należy przypisać śmierć  
pani Van Burnam.

— Miss Oliver była tu również wpłata-  
na—powiedziałam—może nawet bez złych za-  
miarów. Mężczyzna nigdy nie byłby w stanie  
poprowadzić sprawy w ten sposób bez udziału  
kobiety. Nikt mi tego nie wytłomaczy, po-  
mimo sympatii, jaką uczuwał do tej młodej  
dziewczyny.

— Nie ja w każdym razie będę zbijał  
pani przekonania. Chodzi nam głównie o wia-  
domość, jaki udział miała ona w tej sprawie  
i kto był jej towarzyszem.

A pańska kombinacja?

— Będę w możności zastosować ją do-  
piero po przyjęciu do zdrowia naszej chorej.  
Miej więc pani o niej staranie, miss Butter-  
worth, aby jaknajprędzej ozdrowiała. Jak ty-  
ko będzie mogła wyjść ze swego pokoju,  
przyjdę natychmiast dkonać doświadcze-  
nia.

Obiecałam zrobić wszystko możliwe, a  
skoro się oddalił, zajęłam się uspokojeniem  
tego dziecka, jak ja agent nazywał, i przygo-  
towaniem do przyjęcia posiłku, jaki nam do-  
starczono. Czy pani, jak się widzi, nie u-  
czucie niegło pewnej zmiany, czy też poprosza  
rozmowa jej z p. Gryce rozstrojała ją zupełnie  
i teraz zadowolona była z towarzystwa kobie-  
ty, dość, że wydała mi się czułą wobec mo-  
lich-około niej starań. Po pewnej chwili był  
w usposobieniu tak spokojnym i wdzięcznym,

że prawie z zalem widziałam wchodzącą do-  
zorczynię. Miałam nadzieję, że przy spotkaniu  
się z miss Althorpe, potrafię przedstawić tu  
mój pobyt. Zesłałam do biblioteki, gdzie spotka-  
tkam gościnną gosposię. Układała listy, za-  
wiadomijac o jej ślubie i wydała mi się  
zmęczoną i zaniepokojoną.

— Widzi mnie pani bardzo zakłopotaną,  
miss Butterworth. Rachowałaś, że miss Oli-  
ver zajmie się robotą i pomoże mi w załatwie-  
niu wielu innych drobiazgów. Nie znam niko-  
go, kto by na razie mógł ją wyręczyć. Sama  
mam wiele do roboty, a...

— Pozwól mi pani, że ci pomogę—odezwa-  
łam się.—Nic pilnego nie wzywa mnie do do-  
mu, a przyjęcie czynnej roli w przygotowaniu  
do ślubu sprawi mi prawdziwą przyjemność.  
To mnie odmłodzi.

— Ale... — zaczęła.

— Może pani sądzi—pospieszyłam dodać—  
że zamiast pomóc, będę pani przeszkadzała.  
Oh nie myśl tak, miss Althorpe. W ostatnich  
czasach nauczyłam się wielu rzeczy i widzisz  
mnie pani gotową do zajęcia się tem z naj-  
większą przyjemnością.

— Abi miss Butterworth— zawołała z po-  
ruszeniem prawdziwej sympatii, której są nie  
w świecie utracićbym nie chciała— zawsze u-  
trzymywałam, że pani masz dobre serce i  
przyjmuję pani pomoc tak szczerze, jak mi ją  
ofiarujesz.

D. c. n.

**RYDZEWSKI i S-ka**  
Biuro Techniczne w Częstochowie. Telefon Nr. 1.

Polecają stale na składzie: Cement, pasy transmisyjne i do elewato-  
rów, stal szwedzka, pilniki, przewodniki elektryczne do światła i  
dzwonek, armatury elektryczne, liny stalowe i kamopne, wszelkie przybory  
do dynamizacji dzwonkowej, lampki elektryczne fantalewe i osmowe da 75% oszczędności.

Wykonywa: pomniki figury, portrety, otarze, sioły przy budowach kościołów, jako też i każdó roboty w zakres rzembiarstwa wcho-  
dzące, od najwzycyżniejszych do najwycyżniejszych pod względem artystycznego wykończenia, ze wszystkich krajowych i zagranic-  
nych prama materiałów kamienia i drzewa. Dekoracye domów od ręki modelowane i wszelkie roboty sztukatorskie. Zakład podejmuje  
się wykonywać roboty w miejscowościach: natodlegliżsawej, Informacje i warunki i ksztożywy na każde żądanie. Ceny przystępne.

Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Hamioniarski  
Kruszyński i Proszowski w Częstochowie,  
Aloja III dom własny.







Niezrównane w smaku piwa krajowe: **Zdrowia, Pilzeńskie i Zakopiańskie**  
**E. Reyeh Synowie w Warszawie.**—Żądać wszędzie.

<p><b>St. Szczawiński</b>                  w Częstochowie (obok Teatru)  <b>Skład Win</b>                  DELIKATESÓW                  i towarów kolonialnych                  ogz. od 1878 r.</p>	<p>Poleca codziennie świeżą  <b>Kawę paloną</b>                  Znakomite mieszanki i w pojedynczych smakach oraz  <b>HERBATE</b>                  pierwszorzędnych firm pakowana na specjalne zamówienie i dla tego                  lepszą od sprzedawanej wogóle                  i Kakao Van Houten i Bensdorfa.</p>	<p><b>IMPORT</b>  <b>WIN</b>                  Węgierskich                  i                  Francuskich.</p>
---	---	--

Magazyn Bławatny  
**B. LEWIN**  
 dawniej D. BRESZEL  
 I-sza Aleja hotel Victoria,  
 Poleca w ogromnym wyborze  
**NOWOŚCI**  
 na sezon wiosenny.

Na mocy wyroku Izby Sądowej z dnia 29 lntego r. b. (st. st.) za № 575, w dniu 16 marca r. b., Komisarz Sądu Okręgowego Piotrkowskiego N. N. Czubarowski nałożył **areszt u Mowsze Tuwim w Sosnowcu**, na wyroby szklane, fortepian, meble i t. d., na pokrycie należności **Emila Haebler**, wynoszących rub. 4180, naznaczając termin **sprzedaży na dzień 3 (16) kwietnia 1908 r.**, o godz. 10-ej w Sosnowcu, ul. Targowa. 880—1—1

Przez m. kwiecień 1/2 od targu przeznaczony zostaje na „Kropkę Mleka“ im d-ra Pisarzewskiego. **Artystyczna Pracownia i Magazyn Obuwia P. F. M. WESTING** poleca na sezon wiosenny obuwie wszelkiego rodzaju **po cenach najniższych.** Fasony najmodniejsze. Gwarantuje się dobroć i wytrzymałość materiału. 884—20—1

„**Na święta**“  
 Polecamy wielki wybór **GRAMOFONÓW** ulepszonych, oraz duży reper-tuar płyt polskich  
**Warszawski skład Gramofonów i płyt Gramofon.**  
 Warszawa, Senatorska 28. Tel. 3812.  
 Cenniki i spisy płyt wysyłamy bezpłatnie.  
 P. S. Detaliczna sprzedaż w składzie instrumentów muzycznych E. Fajgenbauma Warszawa, Marszałkowska № 141 i w Częstochowie u F. Porty, I-sza Aleja. 382—3—1

**KASZEL UPORCZYWY, KATAR ZANIĘDANY, NIEŻYT OSKRZELI, KATAR, POZOSTAŁOŚĆ PO INFLUENZY**  
 BYWAJA USUWANE DZIĘKI UŻYCIU  
**KAPSULEK COGNET**  
 Jest to lek znakomity skuteczny wszystkim **CHOROZOM PŁUCNYM**  
 PARYŻ, 2, rue de Saintonge, 43 i wszystkie aptaki.

Skład główny FR. KARPŃSKI Warszawa, Elektryczna, 35 tel. 600.

**PRZECIW PIEGOM, PRYSZCZOM**  
 wszelkiego rodzaju wysypkom, jak również za-niaszt kremu do twarzy używa obecnie zagranic-ą arystokracja jedynie  
**MYDŁO „FLORA“** wynalazku D. HARTMANA w Wiedniu 1/2.  
 Jedyny prawdziwy środek na cał kuli ziem-skiej. Polecany gorąco przez wielu lekarzy i profesorów wiecześniejszych. Go nabycia

„**Arystokratyna**“  
 Odnazczona na zeszłorocznej wystawie lekarzy i przyrodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem.  
 „**Arystokratyna**“ działa przez swą zawartość węgliką anty-septycznie i ożeźwiająco, już po krótkim użyciu—staje się pleć lśniąco biała i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku.  
 Piegi, zmarszczki, wągrzy, żółte plamy osusza „**Arystokratyna**“ po kilkorazowym użyciu.  
 Żądać w składach aptecznych i aptekach.  
**Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w składzie APTECZNYM Wacława ORZEŁ**  
 1485 w Częstochowie, III Aleja № 48.

**Sawonion**  
 Nowość Nowość  
 Najlepszy proszek mydlany do pra-nia poleca fabryka mydeł **Wł. Chętkowskiego** w Częstochowie  
 Aleja II-ga № 39, dom własny, dawniej w Będziinie egzystuje od 1886 roku, nagrodzona złotym medalem i kretem honorowym na wystawie w Paryżu.  
 Skład główny u **St. HAMBURGA** Skład Apteczny. **Żądać wszędzie.**

**BROWAR PAROWY „NIECHCICE“**  
 poleca znane ze swej dobroci: **PIWO Pilzeńskie Lagrowe Kulmbachskie** w beczkach i butelkach.  
**Główny skład: J. Płomiński, Częstochowa Teatralna № 8. Telefon № 33.**  
**Żądać wszędzie.**  
 Dostawa natychmiastowa.  
 361 45—3

„Renometr“ Częstochowa, Wieluńska № 8.  
 Przy najrozleglejszem pośrednictwie i ko-rzystnych nader warunkach, są do sprze-dania, kupna, nieruchomości miejskie, płaco zdadne pod budowę domów fabryk, w ru-chliwym punkcie miasta, oraz majątki ziem-skie, folwarki, kolonie, młyny turbinowe i t. p. tak w Królestwie jak i na Litwie, a także zamiany wszelkich nieruchomości miej-skich na majątki ziemskie i odwrotnie. 36—9

Do wynajęcia, w każdym czasie duży plac na skład drewa, albo na skład węgla, oraz trzy szopy na składy i wozownie, ogród duży do siewu warzyw, przy ulicy Fabrycznej naprzeciw Iglarni, dom sukcesorów Gra-bowskich, dowiedzieć się można u stróża. 379 10—1

Łóżka mahoniowa, kozetka, foteliki do sprzedania, Aleksandrowska 14 parter. 380 2—1

Ostrzeżenie przed nabyciem wokal z podpiem Jęta Erber, gdyż wokal ten-dych nie podpisywałam, ponieważ jestem niepiśmienna. 385—3—3

Zamieniony na pocztę kapeluszy z literami Z. W. proszę odebrać dla zamiany do sklepu z bronią II aleja Nr. 32. 371—3—3 364.

Kupię rower używany w dobrym stanie. Wiadomość w Administracji „Gośca.“ 5—4

Wydawca F. D. Wilkoszewski.  
 Drukarnia F. D. Wilkoszewskiego w Częstochowie.  
 Redaktor Mieczysław Guranowski.